
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1908 del 16/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1818 del 16/12/2019

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTO FINANZIARIO AL CIRCOLO NAUTICO AMICI DELLA 
VELA DI CERVIA PER LA PARTECIPAZIONE DELLE BARCHE STORICHE DURANTE 
LO SPOSALIZIO DEL MARE E LA ROTTA DEL SALE

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs.
267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 
Visti:

 a delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 –

2021;

 la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Pre-

visione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011

e del D. Lgs. 267/2000;

 la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della perfor-

mance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano

dettagliato degli obiettivi;

Premesso che :
 tra gli obiettivi principali delle politiche turistiche locali figura l'incremento delle presenze e 

l'incoming con la realizzazione di grandi eventi a rilevanza nazionale in cui  la città offre 

una variegata proposta di opportunità destinate ad attirare e ad accontentare diversi target 

di turisti;

 tra  le  strategie  per  raggiungere  l'obiettivo  figura  l'organizzazione  e  la  promozione  di  

grandi eventi di richiamo, che valorizzino le tradizioni e le peculiarità del territorio

capaci di suggestioni ed emozioni uniche e non ripetibili in altri luoghi; 



 nell’ambito  di  questi  obiettivi  l’amministrazione  ha  organizzato  la  tradizionale

manifestazione dello Sposalizio del Mare 2019   con la collaborazione di associazioni e

realtà  locali  e  la  manifestazione  “Rotta  del  sale”,  anch’essa  tradizionale  e  legata  alla

cultura marinara e storica della città;

Dato atto :

 che con DD.n. 929/2019 è stata accertata e prenotata (pren. n.2433) la somma di €.7.500

a  seguito  della  partecipazione  del  comune  di  Cervia  al  progetto  promosso  dalla

Destinazione turistica Romagna “Romagna mare”, che comprende l’azione “Vele al

vento” , in collaborazione con l’associazione Mariegole della Romagna ;

 che tale  partecipazione  al progetto di cui sopra è avvenuta tra l’altro attraverso la collabo-

razione e le attività delle barche storiche con l’associazione Circolo nautico “ Amici della

vela “ di Cervia durante le due  manifestazioni sopra citate , ovvero Lo Sposalizio del mare

(che si è svolto dal 29 maggio al 2 giugno 2019) e la Rotta del sale ( il 27 agosto 2019) ;

Preso atto che  con nota prot. 39864/2019 il Circolo Nautico ha presentato una richiesta di contri-

buto finanziario per lo svolgimento delle attività di cui sopra di €.2.500,00;

Considerato che l’adesione al progetto  promosso dalla Destinazione turistica Romagna “Roma-

gna mare”, con l ’azione “Vele al vento” , in collaborazione con l’associazione Mariegole della Ro-

magna, ha permesso da un lato di valorizzare maggiormente i programmi delle due manifestazioni

di Cervia e dall’altro ha contribuito alla divulgazione  della tradizione delle barche storiche roma-

gnole;

Richiamati:

-  il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarie-

tà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6  e art. 2 c.1 lett. a) in cui si  consente

l'erogazione di contributi finanziari diretti anche successivamente alla realizzazione dell'evento in

oggetto;

- la Del. di G.C. n. 227  del  12/11/2019  che: 
 approva la collaborazione con il Circolo nautico “Amici della Vela “ di Cervia  relativamente

alla partecipazione delle barche storiche durante lo Sposalizio del mare e la Rotta del sale

2019 , rientrante nel progetto “Romagna mare “ e azione “Vele al vento”, promosso da De-

stinazione turistica Romagna;  

 dà  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €.  2.500,00  trova  copertura  finanziaria  al  Cap.

07011.04.140413006  “Contributi  per  attuazione  PTPL  (VINC.240102/02VZ)  del  BP

2019/2021, con riferimento all’esercizio 2019 (pren. n. 2433); 



 dà mandato alla Dirigente del Settore Cultura, Turismo  e Servizi al Cittadino di provvedere

con successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di pagamento

così come previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in

attuazione de principio di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018

Preso  atto  che  il  Circolo  Nautico  Amici  della  Vela  ha  presentato  la  relazione  consuntiva  e

dichiarazione spese consuntiva (prot. n. 70028/2019) relativa alla collaborazione approvata con la

delibera sopra citata; 

Ritenuto:

 che  l’azione  in  questione  rientra  nella  tipologia  prevista  all’art.  6  del  sopra  citato

Regolamento Compartecipazione Privato – Amministrazione;

 opportuno erogare il contributo finanziario per il sostegno della suddetta attività pari a  €

2.500,00  al  Circolo  Nautico  Amici  della  Vela  (Via  Leoncavallo,  9  -  Cervia  –  P.I.

00430840397)

Dato  atto  che: la  spesa  complessiva  di  €.  2.500,00  trova  copertura  finanziaria  al  Cap.

07011.04.140413006 “Contributi per attuazione PTPL (VINC.240102/02VZ) del BP 2019/202, con

riferimento all’esercizio 2019 (pren. n. 2433); 

Accertato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n.

208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1) di  impegnare e finanziare la spesa di  €. 2.500,00 relativa al contributo da erogare  a  Circolo

nautico “Amici della Vela “ (Via Leoncavallo, 9 - Cervia – P.I. 00430840397) per la partecipazione

delle barche storiche durante lo Sposalizio del mare e la Rotta del sale 2019 , rientrante nel pro-

getto “Romagna mare “ e azione “Vele al vento”, promosso da Destinazione turistica Romagna al

Cap. 07011.04.140413006 “Contributi per attuazione PTPL (VINC.240102/02VZ) del BP 2019/202,

con riferimento all’esercizio 2019 (pren. n. 2433); ;  



2) che, in base alle dichiarazioni rese dal beneficiario e conservate agli atti presso il competente

servizio Progettazione Culturale,  la ritenuta del 4% va applicata;

3) di  liquidare e pagare il suddetto contributo all'esecutività del presenta atto, essendo già stati

presentati i documenti richiesti dal sopra citato Regolamento comunale al fine della liquidazione

dei contributi finanziari;

4) che la spesa  non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
(artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni).

5)  che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente

provvedimento sulla intranet alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i dati

inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come previsti dall'apposita

sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la pubblicazione

costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

6)  di dichiarare che l’ obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2019;

7)  che ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all'art.  4  della  L.n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico del
Procedimento è la  sottoscritta Dirigente del Settore Cultura,  Servizi  e Beni comuni  Dott.  Arch.
Daniela Poggiali;

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


